議事概要

会議の名称 第１１期第３回長久手市みどりの推進会議

開催日時 令和４年３月２８日（月）午前１０時から午前１０時５０分まで

開催場所 長久手市役所 ３階第４会議室

出席者氏名 委員（五十音順 敬称略）

浅井聡司、伊藤珠美、川本敦子、木村雅史、後藤雅和、※中尾真也、

※廣田賢一、※武山桂子、水岡惠子

※リモート参加

事務局

長久手市建設次長 川本保則

みどりの推進課長 山本一裕

同課主幹 丸山賢一

同課主幹 加藤明

同課緑化推進係長 作石裕介

同課主事 森田脩平

傍聴者人数 ０人

会議の公開・非公開 公開

審議の概要 議題 ⑴ 長久手市緑の基本計画フォローアップ会議について

⑵ 長久手市保存樹木の解除について

問い合わせ先 長久手市建設部みどりの推進課

電話０５６１－５６－０５５２ 内線３４３

備考

１ あいさつ

議事に先立ち、建設次長から挨拶。続いて事務局職員自己紹介。

２ 議事 長久手市緑の基本計画フォローアップ会議について

事務局から配付資料に沿って長久手市緑の基本計画フォローアップ会議について説

明

【発言要旨】

委 員：進捗管理表の灰色の部分については、計画が立てれないという認識で良

いか。

事 務 局：前年度に事業が完了するため、次年度以降の計画はないという表記にな

っております。

委 員：アダプト制度について、別事業にて公園西駅南通り線へ市民参加でカワ

ズザクラを植樹したとあるが、植樹の際にアダプト制度についての案内

はしたのか。

事 務 局：植樹の際にアダプト制度の案内まではしませんでしたが、事業主体の区

画整理課に確認のうえ、今後参加者に対しアダプト制度について紹介し

ていきたいと考えます。

委 員：フォローアップ会議は良い取り組みだと思う。ＳＤＧｓの観点でもパー

トナーシップで目標達成があり、１つの課だけで動くのでは無く、皆で

取り組んでいく事が重要である。継続して進めて欲しい。

香流苑の跡地について、尾張旭市との関係もあるが少しでも緑を残せ

るようにして欲しい。

事 務 局：委員の言われるとおり、尾張旭市との関係もあり長久手市だけで決めら

れないので、意見があった旨は関係課に情報共有させていただきます。

３ 議題２ 長久手市保存樹木の解除について

事務局から配付資料に沿って長久手市保存樹木の解除について説明

【発言要旨】

委 員：今回の伐採については非常に残念な気持ちであるが、今後同様の事が起

きないような手当をしていく必要があると思う。民間だと駐車場整備等

の際は優先順位が低く伐採されがちであるので、保全の依頼を市から通

知すると良い。また、通常の維持管理の手法についても、悪くなってか

らでは遅いので予め保全の対策について周知した方がよい。

事 務 局：今回の事例でも、幹周りをアスファルト舗装で埋めてしまったことが要

因の１つと樹木診断において報告を受けていますので、今後は管理する

ポイント等を所有者に伝えることが出来れば、同様の事例は無くなって

いくと思います。所有者にどのように伝えるかは、内部で検討していき

ます。

委 員：安昌寺のボダイジュも葉が一部枯れており、実の付きも悪いように感じ

る。夏の暑さで木が弱ったと考えるが、保存樹として指定した後、市で

定期的に見に行き、所有者にアドバイスをしたほうが良い。

事 務 局：毎年３月１日に市で保存樹の状態を見てまわり、良好に保存されている

のを確認したうえで、所有者に補助金を交付している。今後は、定期的

に見回りできる様にしたい。

委 員：所有者からの報告はないのか。３月１日に見に行くと言ったが、落葉樹

だとその時点で樹勢を評価するのが難しい。樹種に適した時期に評価す

るのが望ましいし、所有者から樹勢について報告をもらえば市も状況を

把握しやすいと思う。

事 務 局：今まで所有者から報告を受けたことはありませんが、ふるさと樹木診断

事業にて、樹勢の状況を確認しています。

委 員：ふるさと樹木診断事業も毎年見てもらえるものでもない。所有者が日常

見られており、日々の変化を捉えるのが重要であるため、市から所有者

に対して定期的に状況確認をしていくべきだと考える。

事 務 局：定期的に確認できるよう、所有者にアプローチしていきます。

委 員：保存樹になり得る樹木を市でピックアップし、積極的に指定をした方が

良いと思う。数年前に薄墨桜の指定について見送りとなったが、樹齢や

樹勢に拠らず、市として保存樹を大事にしていきたいという意思があれ

ば、積極的に指定を進めていって欲しい。

事 務 局：緑の基本計画フォローアップ会議の施策評価シートの取り組みでも、保

存樹を積極的に指定していく目標もありますので、今後も継続して取り

組んでいきます。

会 長：他にご意見はありませんでしょうか。

※ 意見が出る様子なし

会 長：それでは、会議の進行を事務局にお返しします。

事 務 局：長時間にわたるご審議、ありがとうございました。いただきましたご意

見を参考に事務を進めていきます。

以上